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man kommen til Erkendelse af, at den nu- 
værende Ordning af Bygningsvæseriet lider 
under væsentlige Ulemper. Saaledes som 
Ledelsen nu er delt mellem fem ligestillede 
Bygningsinspektoren kan det ikkesundgaas 
at der savnes Ensartethed i Bygningssagernes 
Behandling. Man har særlig ofte maattet 
føle det uheldige i ikke at have en enkelt 
Embedsmand, til hvem Regeringen altid 
kunde henvende sig om sagkyndig Bistand 
paa det herommeldte Omraade, og hvem den 
samlede Ledelse af Bygningsvæsenet og An- 
svaret for Bygningssagers Afgorelse i teknisk 
Henseende paahvilede. 

For at raade Bod paa de foran paa- 
pegede Ulemper er det anset for rettest at 
søge gennemført en forandret Ordning af 
Bestyrelsen af det civile Bygningsvæsen, og 
man har derfor udarbejdet nærværende Lov- 
forslaa. 

Lovforslaget hviler paa den Hovedtanke, 
at Bygningsvæsenets samlede Ledelse bør 
henlægges under en Bygningsdirektør, paa 
hvem det umiddelbare Ansvar for Bestyretsen 
i teknisk Henseende kommer til at hvile, idet 
man derved mener at kunne opnaa en større 
Ensartethed i Udforelsen af Statens Bygge- 
foretagender og Vedligeholdelsen as de Staten 
tilhørende Bygningen Naar Nybygnings- 
arbejder skulle udføres, skulle Ministerierne 
af ham kunne forlange Planer og Overslag 
til saadanne Arbejder, ligesom han, naar det 
fordres, skal føre Tilsyn med disse Arbejders 
Udførelse. Man er dog gaaet ud fra, at 
naar der bliver Spørgsmaal om større Ny- 
bygninger, eller naar der ved Udarbejdelsen 
af Planerne til saadanne foreligger Opgaver 
af særlig Karakter, enten i kunstnerisk eller i 
anden Retning, vil det blive Reglen, at saa- 
danne Arbejder, saavel deres Planlæggelse 
som deres Udførelse, ville blive overdragne 
særlig dertil antagne Arkitekter Men i saa 
Tilfælde bør Bygningsdirektorens Erklæring 
indhentes af vedkommende Ministerium, og 
det bliver da hans Pligt at gennemgaa og 
afgive Betænkning over de af den paagæl- 
dende Arkitekt udarbejdede Skitser, Planer 
og Overslag og eventuelt at yde sin Med- 
virkning ved Tilsynet med Arbejdernes Ud- 
førelse. Det maa endvidere paahvile Byg- 
ningsdirektoren at drage Omsorg for Ved- 
ligeholdelsen af de Bygninger, der af Ad- 
ministrationen i saa Henseende henlægges under 
hans Tilsyn, saa vel for saa vidt angaar 
Hovedistandsættelsesarbejder, som de egent- 
lige aarlige Vedligeholdelsesarbejder Det 
bliver Bygningsdirektorens Pligt at lade ud- 
arbejde Forslag og Overslag til samtlige disse 
Arbejder og foranstalte de bevilgede og appro- 

berede Arbejder bragte til Udførelse. Endelig 
skulle de civile Ministerier Ekunne henvende 
sig til ham om sagkyndig Bistand i alle 
Bygningssager, der komme til Behandling i 
vedkommende Ministerium 

Man har foreslaaet, at der under Byg- 
ningsdirektoren og홢 til Medhjælp for ham 
som Bygningsinspektorer ansættes tre Arkitek- 
ter. Omraadet for de dem paahvilende For- 
retninger vil være nærmere at bestemme 
gennem de i Lovforslagets § 7 nævnte Jn- 
strukser. Det skal dog allerede her be- 
mærkes, at det er Tanken, at Bygnings- 
direktøren skal være berettiget til at benytte 
Vygningsinspektorerne ved Udøvelsen af Til- 
synet med Statens Bygninger, ligesom ogsaa 
Udforelsen af specielle Opgaver kan over- 
drages til Bygningsinspektørerne, alt dog 
under Bygningsdirektorens Ansvar. For 
største Delen af Bygningernes Vedkommende 
vil Bygningsdirektøren altsaa kunne udføre 
sit Tilsyn gennem Bygningsinspektorernez 
men da det maa anses for ønskeligt, at 
Bygningsdirektøren personlig og direkte fo- 
rer Tilsyn med enkelte af Statens Byg- 
sninger, deriblandt nogle af de kongelige 
Slotte og ogsaa enkelte andre Bygninger 
af monumental Karakter, og forestaar de ved 
dem fvrefaldende Bygningsarbejder, bør der 
udtrykkelig tillægges Ministeren for offentlige- 
Arbejder Myndighed til at give BygIiingsdi- 
rektoren det i saa Henseende fornødne Paalæg. 

Man har anset det for rettest, at det 
efter hele den Stilling, Bygningsdirektoren 
vil komme til at indtage, formenes ham 
mod særligt Vederlag at yde sin Bistand til 
noget som helst Byggesoretagende uden for 
den ham paahvilende Embedsgerning For 
Bygningsinspektorernes Vedkommende har 
man anset det for tilstrækkeligt at udelukke. 
dem fra at udføre Bygningsarbejder for 
private mod særligt Vederlag. 

Omtostningerne ved Bygningsadtnini- 
strationen under dens nuværende Ordning 
bestaa, bortset fra Udgifterne ved Dagpenge 
og Befordringsgodtgorelse»for Bygningsin- 
synet, de ls  i Lønninger til Bygningsinspek- 
tørerne og Udgifterne til disses Kontorhold 
samt Vederlag til deres Konduktører, hvilke 
Omkostninger som foranfort for Finansaaret 
1895홢홢96 ere anslaaede til i a l t  23,300 Kr., 
dels i de Bygningsinspektørerne som Hono- 
rarer tilkommende 3 pEt. af Overflagssnm- 
merne for de større Bygningsarbejder (Ny- 
bygninger og Hovedandistscettelsesarbejder), 
dels  endelig i de Honorarer, der udbetales 
for Udførelsen af Bygningsarbejder, som over- 
drages særlig dertil antagne Arkitekter. Med 
Hensyn til de sidstnævnte to Poster henvises 


